
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI

Numero  142   del  28-12-22

Reg. generale 617

Ufficio SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO IN FAVORE DELLE PERSONE
CON GRAVE DISABILITA' - LEGGE 162/98 FONDO REGIONALE PER LA
NON AUTOSUFFICIENZA - PROROGA DEI PIANI  IN ESSERE PER
QUATTRO MESE DAL 1 GENNAIO/30 APRILE 2023 - APPROVAZIONE
MODULISTICA PER LE RICHIESTE DEI NUOVI PIANI DAL 1°
MAGGIO/31 DICEMBRE 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO
- il D. Llgs del 18 agosto 2000, n. 267- Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
- lo statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il provvedimento N°6 del 31.08.2022 di modifica del decreto n°1/2022 di nomina
delle posizioni organizzative con il quale il Sindaco Andrea Fenu – assume la
responsabilità del Servizio Sociale;
PRESO ATTO delle competenze attribuite ai Responsabili dei Servizi Comunali e
risultanti dal combinato disposto del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali, dello Statuto, dal Regolamento approvato dall’Ente sull’ordinamento degli
Uffici e Servizi;
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria, altresì che il Responsabile del
Procedimento non ha segnalato situazione di conflitto in merito al presente atto;
ATTESTATO che il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto d’interessi ai
sensi dell’art.6/bis della legge 241/1990 ;
PRESO ATTO delle competenze attribuite ai Responsabili dei Servizi Comunali e
risultanti dal combinato disposto del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali, dello Statuto, dal Regolamento approvato dall’Ente sull’ordinamento degli
Uffici e Servizi;
VISTA LA SEGUENTE NORMATIVA

la Legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i
diritti delle  persone portatori di handicap”;
la Legge n. 162/98 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di
sostegno in favore di persone handicap grave” e in particolare l’art. 1,
comma 1 lett. c) della legge 162/98 che prevede la predisposizione di piani



personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della
legge 104/92;
la L.R. n. 23/2005 sul riordino dei servizi socio assistenziali in Sardegna di
recepimento della legge quadro n°328/2000;
la DGR n° 50/44 del 28.12.2021 con la quale è stata programmata la
realizzazione dei piani personalizzati di cui alla legge n°162/1998
garantendo la continuità del sostegno assistenziale alle persone con disabilità
fisica, psichica o sensoriale;

ACCERTATO CHE
- con atto deliberativo della Giunta Regionale n. 32/43 del 25.10.2022 denominata
“Piani personalizzati in favore delle persone con disabilità grave – linee di indirizzo e
criteri di riparto  delle risorse a favore  degli Enti Locali 2023-2024 approvazione
preliminare che stabilisce:
 che le risorse  finanziarie autorizzate sul bilancio di previsione per gli anni 2023/2024
siano assegnati in modalità pluriennale con un riparto proporzionale alla spesa meda
attestata dagli enti locali per la gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni
(2019/2021) e che il trasferimento delle risorse assegnate,  sia disposto in un’unica
soluzione ad inizio anno per consentire la continuità degli interventi assistenziali;
- con atto deliberativo della Giunta Regionale del 22 novembre 2022 n°35/53 avente
oggetto  “Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave –
Legge n°162/1998 – Fondo regionale per la non autosufficienza – Linee di indirizzo e
criteri di riparto delle risorse a favore degli Enti Locali 2023/2024 “approvazione
definitiva”;
ACCERTATO ALTRESI’
- che gli atti deliberativi sopra richiamati approvati nell’anno 2022 affermano nello
specifico:
 di dare continuità al programma regionale “Piani personalizzati legge n. 162/1998” in
favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art. 3, comma 3, della legge n.
104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi sociali o socio-assistenziali,
realizzati sul territorio regionale, volti a sostenere la persona con disabilità nel percorso
di autonomia e favorire l'inclusione sociale;
 di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del
12.2.2013;
- di approvare che i piani personalizzati legge n. 162/1998, in essere al 31.12.2022,
vadano in continuità negli anni 2023/2024 salvo interruzioni per rinuncia o decesso del
destinatario;
- di approvare che, relativamente ai piani personalizzati legge n. 162/1998 in continuità,
sia possibile la
rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale su richiesta
dei singoli beneficiari, confermando che gli enti locali procedano comunque, entro il 30
aprile di ciascun anno, alla riparametrizzazione del valore di tutti i piani in essere al 31
dicembre 2022 sulla base dell'attestazione ISEE dell'anno. I valori dei piani così
rivalutati o riparametrati avranno decorrenza dal 1 maggio;
- di approvare che l'attivazione dei nuovi piani personalizzati, insieme ai piani in
continuità rivalutati come detto sopra, avrà decorrenza dal 1° maggio di ciascun anno.
La certificazione di disabilità
grave ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104 del 1992, o la documentazione
della visita della commissione medica preposta al rilascio, dovrà essere posseduta entro
il 31 marzo di ciascun anno;
- di stabilire che il trasferimento delle risorse assegnate sia disposto in un'unica
soluzione ad inizio anno per consentire la continuità degli interventi assistenziali;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 142 del 28-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI
SEGARIU



- di stabilire che gli enti locali possano, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in
corso e fatto salvo quanto necessario alla copertura del rinnovo dei piani personalizzati
in essere e dei nuovi piani, attivare ulteriori nuovi piani personalizzati legge n.
162/1998, successivamente al 1° maggio di ciascun anno;
- di confermare il criterio di carattere generale secondo il quale la gestione del progetto
non può essere affidata ai parenti conviventi né a quelli indicati all'art. 433 del Codice
Civile, salvo quanto previsto dalla deliberazione n. 3/23 del 31.1.2014;
RITENUTO
- dover disporre, con decorrenza 1° gennaio 2023 e fino al 30.04.2023, la prosecuzione
dei piani in essere al 31.12.2022, rivolti ai cittadini generalizzati nel prospetto “A”, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
dover provvedere per ciascuno dei beneficiari dei progetti in essere al 31.12.2022,
l’impegno di spesa per il periodo gennaio – aprile 2023, quantificato in misura
proporzionale al contributo riconosciuto per l’anno 2022;
RITENUTO ALTRESI’
- pertanto necessario avviare le specifiche procedure tecnico-amministrative e in
particolare ritenuto dover predisporre l’Avviso pubblico e la relativa modulistica;
VISTI l’allegato “Avviso” e l’allegata modulistica, facente parte integrante e
sostanziale del presente atto, che si rende necessario approvare;
- necessario dover pubblicare il predetto avviso pubblico e fissare la scadenza del 31
marzo 2023 per la presentazione delle domande;
- necessario dover provvedere con successivo atto all’impegno di spesa della somma
necessarie alla proroga dei piani personalizzati dal 1° gennaio al 30 aprile 2023;
VISTO l’atto deliberativo del Consiglio Comunale n° 12 del 17 maggio 2022 di
approvazione del bilancio di previsione triennio  2022/2023;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;
DI DISPORRE, con decorrenza 1° gennaio 2023 e fino al 30.04.2023 la
prosecuzione dei piani personalizzati in essere al 31.12.2022, rivolti ai cittadini
generalizzati nel prospetto “A”, che, costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, in ottemperanza a quanto disposto dalla D.G.R. n. 32/43 del
25.10.2022n “approvazione preliminare e la n°35/53 approvazione definitiva;
DI DARE ATTO CHE  con determinazione del direttore del servizio – Assessorato
Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale – RAS AOO 12-02-00 determinazione
n°1270 – prot. 21271 del 01.12.2022  è stato adottato l’impegno pluriennale a
favore degli Enti Locali per il biennio 2023/2024 dei piani personalizzati ai sensi
della L.162/98 secondo quanto disposto dalla DGR N°35/53 del 22.11.2022;
DI DARE ATTO che si procederà con successivo atto all’impegno di spesa ai sensi
del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
DI DARE AVVIO al procedimento finalizzato all’acquisizione delle domande di
rinnovo e di nuova attivazione dei piani personalizzati, fino al 31 marzo 2023,  di
cui alla Legge n. 162/98, con riferimento al periodo maggio – dicembre 2023, fino
al 31 ;
DI APPROVARE i seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del
presente atto:

Allegato A – Domanda per piani in proroga e/o di nuova attivazione
Allegato B) privacy  Allegato C)  dichiarazione dei servizi fruiti
Allegato  D) dichiarazione sostitutiva di notorietà

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 142 del 28-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI
SEGARIU



Allegato F)   disposizioni per la liquidazione del contributo
DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso pubblico e della modulistica sul sito
istituzionale del Comune per la presentazione delle domande entro 31/03/2023;
DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/
1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/ 2013 e del Codice di Comportamento comunale;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa –
contabile di cui all’art. 147-bis, comma1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio
Finanziario per l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000;
DI DARE ATTO che il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 33/2013 e la normativa in
materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE
n. 679/2016.

Il Responsabile del Servizio
SIG. ANDREA FENU

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  28-12-2022 Il Responsabile del Servizio
SIG. ANDREA FENU

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 142 del 28-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI
SEGARIU


